РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

АЙХАЛЬСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

XXXII СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

	25 февраля 2015 года
	III-№ 32-4

Об исполнении Плана работы Айхальского поселкового Совета за 2 полугодие 2014 года
Заслушав и обсудив информацию Председателя Айхальского поселкового Совета В.П.Карпова, Айхальский поселковый Совет решил:
1. Признать деятельность Айхальского поселкового Совета по исполнению плана за 2 полугодие 2014 года удовлетворительной.
2. Утвердить отчет об исполнении Плана работы Айхальского поселкового Совета за 2 полугодие 2014 года согласно Приложению №1 к настоящему Решению.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

4. Разместить настоящее Решение с Приложением на официальном сайте муниципального образования «Поселок Айхал» (мо-айхал.рф).

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя Айхальского поселкового Совета (В.П.Карпова).

Председатель
Айхальского поселкового Совета

В.П.Карпов

Приложение №1
Утвержден

решением Айхальского

поселкового Совета

от 25.02.2015 III - № 32-4
Отчет об исполнении плана работы Айхальского поселкового Совета за 2 полугодие 2014 года

	№
	Наименование вопроса
	Ответственные

от ПС
	Ответственные от

администрации
	Примечание

	РАЗДЕЛ 1. Вопросы, выносимые на рассмотрение сессии ПС

	Сентябрь 2014 года

	1.
	Об исполнении плана работы поселкового Совета в 1 полугодии 2014 года
	Карпов В.П.

	Решение от 17.09.2014 III- №  26-6

	2.
	О результатах работы по переселению граждан из ветхого и аварийного жилья
	Круг Е.П.

Зыбанова Т.П.
	Андросова Л.Н.
	Решение от 17.09.2014 III- №  26-7

	3.
	О Плане благоустройства МО «Поселок Айхал» на 2015-2017г.г.
	Каменев А.Н.
	Королев А.В.
	Во исполнение решения сессии от 21.05.2014 III- № 21-7

	Октябрь 2014 года

	1.
	О внесении изменений в Решение АПС от 16.12.2012г. III-№ 14-10 «О бюджете МО «Поселок Айхал» Мирнинского района РС (Я) на 2014 год
	Саманбетов К.С.
	Павлова М.Е.
	Вопрос рассмотрен на ноябрьской сессии

Решение от 16.12.2014 III-№ 28-2

	Ноябрь 2014 года

	1.
	Об утверждении плана приватизации муниципального имущества МО «Поселок Айхал» на 2015 год
	Саманбетов К.С.
	Шкатова Ж.Ж.
	Вопрос не рассмотрен

	Декабрь 2014 года

	1.
	О внесении изменений в Решение АПС от 16.12.2010г. III-№ 14-10 «О бюджете МО «Поселок Айхал» Мирнинского района РС (Я) на 2014 год
	Саманбетов К.С.
	Павлова М.Е.
	Решение от 16.12.2014 III-№ 30-3

	2.
	О бюджете МО «Поселок Айхал» Мирнинского района РС (Я) на 2015 год
	Саманбетов К.С.
	Павлова М.Е.
	Решение от 16.12.2014 III-№ 30-4

	4.
	Об утверждении плана работы АПС на 1 полугодие 2015г.
	Карпов В.П.

	Решение от 16.12.2014 III-№ 30-5

	5.
	Об утверждении плана капитального ремонта нежилых помещений, находящихся в собственности МО «Поселок Айхал» на 2015 год
	Саманбетов К.С.
	Шкатова Ж.Ж.
	Решение от 16.12.2014 III-№ 30-6

РАЗДЕЛ 2. Вопросы, выносимые на рассмотрение Президиума ПС
	Июль  2014 год

	1.
	О ходе выполнения работ по благоустройству поселка.
	Каменев А.Н.
	Королев А.В.
	Во исполнение решения сессии от 21.05.2014г. III- № 21-7

	Август 2014 год

	1.
	О готовности к зиме 2014-2015г.г.
	Круг Е.П.
	Королев А.В.
	Решение Президиума от 27.08.2014 III- № 15-2

	2.
	О готовности школ поселка к началу нового учебного года
	Зыбанова Т.П.

	Решение Президиума от 27.08.2014 III- № 15-3

	3.
	О ходе подготовки Плана благоустройства МО «Поселок Айхал» на 2015-2017г.г.
	Каменев А.Н.

	Во исполнение решения сессии от 21.05.2014г. III- № 21-7

	Сентябрь 2014 год

	1.
	О продовольственной безопасности в поселке
	Зыбанова Т.П.
	Трифонова Н.Н.
	Решение Президиума от 30.09.2014 III-№ 16-3

	2.
	Об итогах летней занятости, оздоровления и отдыха  детей и подростков поселка в 2014 году
	Зыбанова Т.П.
	Чумаково Н.С.
	Решение Президиума от 30.09.2014 III-№ 16-4

	Октябрь 2014 год

	1.
	О результатах исполнения в 2014 году мероприятий целевой программы «Асфальтирование автомобильных дорог на территории МО «Поселок Айхал»» на 2013-2018г.г.»
	Круг Е.П.
	Королев А.В.
	Рассмотрено на декабрьском заседании Президиума.
Решение Президиума от 08.12.2014 III-№ 20-3

	Ноябрь 2014 год

	1.
	О награждении Почетной грамотой ПС
	Карпов В.П.
	Масленникова Е.Н.
	Решение Президиума от 06.11.2014 III-№ 19-2

	Декабрь 2014 год

	1.
	О Реестре контрактов и договоров по благоустройству в 2014 году и об отчете об их исполнении
	Круг Е.П.
	Королев А.В.
	Решение Президиума от 08.12.2014 III-№ 20-6

Айхальский поселковый Совет руководствуясь Конституцией и Законами Российской Федерации, Конституцией (Основным законом) и Законами Республики Саха (Якутия), Уставом  МО «Поселок Айхал» и другими нормативно-правовыми актами, действуя в интересах жителей МО «Поселок Айхал» в 2014 году основными направлениями своей деятельности считал:

реализацию положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

осуществление контроля за исполнением решений Айхальского поселкового Совета;
контроль за формированием и исполнением бюджета, эффективным управлением муниципальной собственностью;

разработку и принятие нормативных правовых актов;

исполнение  наказов  избирателей;

повседневное внимание к работе по рассмотрению писем, жалоб, заявлений и обращений граждан;

информирование граждан о работе  Айхальского поселкового Совета.
Во 2 полугодии 2014 года было проведено 8 сессий, из них 2 внеочередных.
Было принято 89 решений, в том числе 19, носящих нормативно-правовой характер.

Выполнение принятых решений органами местного самоуправления было направлено на повышение социально-экономического развития МО «Поселок Айхал», улучшения качества жизни жителей.
В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие действующему законодательству, Айхальским поселковым Советом были рассмотрены и утверждены следующие решения:

· О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (решения от 17.09.2014 III- № 26-4,

· О внесении изменений и дополнений в решение сессии Айхальского поселкового Совета от 16.12.2013 III- №14-10 «О бюджете муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2014 год» (решение от 05.09 2014 III-№ 25-2);
· О рассмотрении протеста прокурора г. Удачный (решением от 05.09 2014 III-№ 25-3 отменено решение сессии Айхальского поселкового Совета от 11.07.2014 III-№ 24-4 «О создании муниципального унитарного предприятия «Айхальское предприятие жилищного хозяйства»);
· О рассмотрении протеста прокурора г. Удачный (решением от 05.09 2014 III-№ 25-4 отменено решение сессии Айхальского поселкового Совета от 11.07.2014 III-№ 24-3 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории МО «Поселок Айхал»);

· О внесении изменений и дополнений в Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Поселок Айхал», утвержденное решением сессии Айхальского поселкового совета от 22.03.2006 № 9-2 (с последующими изменениями и дополнениями) (решения от 17.09.2014 III-№ 26-5,

· Об утверждении Положения о муниципальном контроле за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (решения от 15.10.2014 III-№ 27-

· О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке предоставления адресной материальной помощи жителям муниципальном образовании «Поселок Айхал», утвержденное решением сессии Айхальского поселкового совета от 09.06.2009 № 22-9 (в редакции Решений сессий Айхальского поселкового Совета от 29.01.2010 № 30-8, от 09.07.2011 № 47-2) (решения от 15.10.2014 III-№ 27-

· О внесении изменений и дополнений в Положение о предоставлении муниципального имущества муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) в аренду
· О внесении дополнений в Положение о налогах и сборах муниципального образования «Поселок Айхал»

· О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

· Об отмене решения Айхальского поселкового Совета от 16.12.2013 III-№ 14-7 «Об утверждении  Положения «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)»

Так же утвержден перечень объектов нежилого фонда, находящихся в муниципальной собственности МО "Поселок Айхал", подлежащих капитальному ремонту в 2015 году.
В целях обеспечения эффективного участия населения п. Айхал в охране общественного порядка  и профилактики правонарушений было принято решение «Об утверждении  работы Добровольной народной дружины МО «Поселок Айхал».
Для установления единых норм и требований в сфере внешнего благоустройства и озеленения территории поселка Айхал утверждены Правила благоустройства и санитарного содержания территории МО «Поселок Айхал».
Большое внимание уделяется проблемам поселка и населения поселка, для решения которых рассматривались вопросы и принимались соответствующие решения:

· Об обращении к кандидатам на должность Главы Республики Саха (Якутия) о приобретении и передаче в ГБУ РС (Я) «Айхальская городская больница» магнитно-резонансного томографа;
· Об увеличении субсидий на осуществление органами местного самоуправления переданных им отдельных государственных полномочий по проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных

· О результатах работы по переселению граждан из ветхого и аварийного жилья

· Об оказании финансовой помощи библиотеке для приобретения оборудования для взрослой библиотеки по итогам исполнения бюджета МО «Поселок Айхал» за 1 полугодие 2014 года (во исполнение Решения сессии Айхальского поселкового Совета от 22.04.2014 III-№19-16-2);

· Об оказании финансовой помощи беженцам из Украины

· О ситуации с бродячими собаками

· О работе сотовой связи

· О ситуации с отоплением в с. Моркока.
В начале 2014 года был заслушен отчет о результатах работы по переселению граждан из ветхого и аварийного жилья. Так же до сведения АПС была доведена информация заместителем директора - начальником Айхальского отделения УЖКХ АК «АЛРОСА» (ОАО) Жувак Г.А. о ликвидации УЖКХ АК «АЛРОСА» и начале работы по обслуживания жилого фонда МО «Поселок Айхал» МУП «АПЖХ».
За 2 полугодие в Секретариат Айхальского Поселкового Совета поступило 20 обращений, из них 13- обращения граждан (в том числе и коллективные), 7 - от предприятий и индивидуальных предпринимателей.
	№ п/п
	Наименование решения АПС (с указанием ФИО/наименование заявителя)
	Итог рассмотрения

	1.
	Об обращении ИП Семенова Ю.Н. на создание мини-музея в поселке Айхал
	Администрации МО «Поселок Айхал» рекомендовано включить мероприятия по созданию мини-музея национальной культуры народов САХА в программу «СЭР МО «Поселок Айхал» на 2015г.»

	2.
	О рассмотрении обращения гр. Дмитриева В.Г.
	Администрации муниципального образования «Поселок Айхал» рассмотреть вопрос о предоставлении Дмитриеву В.Г. жилого помещения согласно действующего законодательства.

Жилое помещение не предоставлено.

	3.
	О рассмотрении обращения жителей дома № 3 по ул. Энтузиастов.
	Было разослано письмо проектным организациям «О стоимости разработки ПСД (проектно-сметной документации) на строительство 1 км дороги в соответствии с нормативными требованиями предназначенных для повышения удобства и безопасности дорожного движения». Получен ответ:

 1.ОАО «ТрансДорПроект» (Якутск) стоимость 1км.- 2 378,983 тыс. руб. (асфальтирование проезжей части, тротуар, ограждение, освещение).

2. ООО «Меганом Проект» стоимость 1 км. – 145 тыс. руб. (асфальтирование проезжей части).

Отрабатывается стоимость проекта с ООО «Меганом Проект».

	4.
	О рассмотрении обращения жителей жилого дома № 7, жилого дома № 8 по ул. Корнилова
	Направлен ответ гражданину исх. № 2902 от 27.10.2014 г. (приложение в электронной форме). Работы завершены

	5.
	О рассмотрении обращения жителей д. № 6 по ул. Юбилейная
	Проведен опрос граждан, проживающих в жилом 120-ти квартирном доме.

Результаты опроса:

Согласны на организацию стоянки для автомашин на придомовой территории – 56 чел.

Не согласны – 12 чел.

Опрос произведен в 68 квартирах. 52 собственника жилых помещений отсутствовали

	6.
	Об обращении коллектива работников АН ДОО «Алмазик»
	На имя Попова Д.В. «Таежный экспресс» направлено письмо (исх.№2673 от 06.102014 года) с просьбой скорректировать движение рейсового маршрутного автобуса  с 6часов 45 минут от остановки «торговый центр» - нижний поселок – Дорожный. При предоставлении графика движения ответ будет направлен  заявителям.

	7.
	О рассмотрении обращения жителей дома № 3а по ул. Гагарина
	Администрацией направлен ответ заявителю в установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» сроки

	8.
	О рассмотрении обращения ООО «Кристалл Макс»
	Решение Айхальского поселкового Совета от 22.04.2014 № III-№ 19-9 «Об утверждении плана капитального ремонта нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности МО «Поселок Айхал» на 2014 год» оставить в силе.

Капитальный ремонт здания перенесен на 2015 год.

	9.
	О рассмотрении обращения Турсунхужаевой И.Ю.
	Администрацией направлен ответ заявителю в установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» сроки

	10.
	О рассмотрении обращения заведующего детского сада № 50 «Нордик» и начальника Айхальского отделения АН ДОО «Алмазик»
	На XVII Президиуме 23.10.2014 принято решение III-№ 17-2 «О награждении Почетной грамотой Айхальского поселкового Совета» работников в соответствии с предоставленным списком

	11.
	О рассмотрении обращения тренера по фигурному катанию на коньках Трубачева Н.Н.
	Заключен договор возмездного оказания услуг с тренером по фигурному катанию на коньках Трубачевым Н.Н.

	12.
	О рассмотрении обращения Хайдуковой О.А.
	Заявителем предоставлен пакет документов.

Предложено предоставить участок в районе ул. Кадзова

	13.
	О рассмотрении обращения Л.А.Круг
	Увеличено вознаграждение по гражданско-правовому договору до минимального размера оплаты труда по Республике Саха (Якутия)

	14.
	О рассмотрении обращения М.А.Николаевой
	Возобновлена работа остановки «Эдельвейс»

	15.
	О рассмотрении обращения В.Г.Матвеева
	Администрацией МО «Поселок Айхал» оказана адресная материальная  помощь в максимальном размере согласно Положению о порядке предоставления адресной материальной помощи жителям МО «Поселок Айхал», утвержденному решением Айхальского поселкового Совета от 09.06.2009 № 22-9 (с последующими изменениями и дополнениями).

	16.
	О рассмотрении обращения С.Ю.Фоминой
	Администрацией направлен ответ заявителю в установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» сроки

	17.
	О рассмотрении обращения Культурно-спортивного комплекса АК «АЛРОСА» (ОАО)
	Мероприятия учтены в бюджете МО «Поселок Айхал» на 2015 год

	18.
	Об обращении ИП Барсуковой Т. А.
	Администрацией МО «Поселок Айхал» возмещены затраты, связанные с коммунальными платежами в размере 100 %.

	19.
	О предоставлении льготы по арендной плате за муниципальное имущество ИП Попову Д.В.
	ИП Попову Денису Васильевичу рекомендовано по итогам 2015 года обратиться в отдел потребительскому рынку и развитию предпринимательства с заявлением о субсидировании части затрат на модернизацию (обновление) производственного оборудования, связанного с оказанием бытовых услуг в рамках целевой муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в поселке Айхал Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2012-2016 годы».

	20.
	Об обращении ИП Брудерс Б.Р.
	Направлен ответ заявителю

Не меньше внимания уделяется детям поселка. Постоянно рассматривались вопросы о состоянии детских площадок и игровых комплексов в поселке и об оборудовании в поселке дополнительных детских площадок, а также о проезде автомобилей по дворовым территориям и стоянках автомобилей возле жилых домов.

Разработан План установки спортивных и детских площадок на 2015-2017гг. предоставлен.

Предприниматели поселка также не обделены вниманием народных избранников. В соответствии с решением сессии Айхальского поселкового Совета субъектам малого и среднего предпринимательства поселка, оказывающим социально значимые услуги, была предоставлена льгота по арендной плате за муниципальное имущество муниципального образования «Поселок Айхал» на 2014 год.

	Председатель

Айхальского поселкового Совета
	В.П. Карпов